
I.

II.

PORTARIA Nº 21 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei nº7.671, de 10 de junho de 1991, art. 20, resolve:
Art. 1º Disponibilizar no portal Nota Curitibana, endereço eletrônico https://nota.curitiba.pr.gov.br, os números dos bilhetes
eletrônicos gerados para o consumidor de serviços relativos à sua participação no sorteio nº 59, do dia 28/09/2023, do
Programa Nota Curitibana.
Art. 2º Informar, com o objetivo de assegurar a integridade do arquivo eletrônico que contém a relação de todos os números
dos bilhetes com seus respectivos titulares e o aplicativo de sorteio foram gerados, para fins de sua identificação e
autenticação, as seguintes chaves únicas de codificação digital - "hash code", obtida com a aplicação do algoritmo MD5 - "
Message Digest Algorithm 5", de domínio público:

Código hash do aplicativo de sorteio: 55dddcd675d025d5a377da32c05191b4 

Código hash da relação de todos os números dos bilhetes e seus respectivos titulares:

51e024dc00002385c1507c3c17b4337f.  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento, 14 de setembro de 2023.   
Cristiano Hotz : Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-136892/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa BABY DOG - COMÉRCIO DE RAÇÕES LTDA – ME a executar os serviços
deste credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para
atender a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou
seja, R$ 4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO - SMF

Disponibiliza a consulta aos bilhetes eletrônicos

gerados ao consumidor de serviços para fins de sua

participação no sorteio de prêmios no âmbito do

Programa Nota Curitibana, em conformidade com a Lei

Complementar nº 102/2017, regulamentada pelo

Decreto nº 2.207/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 174 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Página 79



Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-135445/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa C&DE CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA a executar os serviços deste
credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender
a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$
4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-135342/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa CEMEVET CENTRO
VETERINÁRIO LTDA a executar os serviços deste credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores
preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o
exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$ 4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil,
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-136471/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa CLINICÃO CLÍNICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 174 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Página 80



VETERINÁRIA POPULAR LTDA a executar os serviços deste credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores
preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o
exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$ 4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil,
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-133295/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa FLÁVIA BIANCA PEREIRA CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA a executar os
serviços deste credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº
1.464/2022, para atender a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste
credenciamento, ou seja, R$ 4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e
noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-136575/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa MIRIAM LUCI GUGLIELMI ROSSO ME a executar os serviços deste
credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender
a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$
4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 174 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Página 81



CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-132883/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa SAMIVET CLÍNICA
VETERINÁRIA LTDA a executar os serviços deste credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores
preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o
exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$ 4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil,
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-136732/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa VETERINÁRIA SANTA CÂNDIDA LTDA a executar os serviços deste
credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender
a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$
4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023.   
Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-SMMA (INEXIGIBILIDADE Nº 14/2023-SMMA)
Processos Administrativos nºs 04-050915/2022 e 01-132130/2023.
A Comissão Especial de Credenciamento, designada pela Portaria nº 31, de 04/08/2022, torna público para conhecimento dos
interessados, que cumpridas às formalidades legais, a Senhora Secretária Municipal do Meio Ambiente HOMOLOGOU e
CREDENCIOU no dia 14/09/2023, a empresa VETSOL CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA a executar os serviços deste
credenciamento, sendo remunerado de acordo com os valores preconizados no Decreto Municipal nº 1.464/2022, para atender
a demanda de animais das espécies de cães e gatos ou até o exaurimento do teto máximo deste credenciamento, ou seja, R$
4.219.899,93 (quatro milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
Comissão Especial de Credenciamento/SMMA.

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 14 de setembro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 174 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Página 82



Edson Ferraz Evaristo de Paula : Presidente 
 

 

PORTARIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 23 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO CURITIBA DE SAÚDE - ICS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 19, §1º, inciso I do Regimento Interno/ICS, e no artigo 21 do Regulamento Interno de Compras, contratação de serviços,
aquisição, convênios e alienação de bens:
RESOLVE:
Tornar público a Portaria nº 023/2022

Instituto Curitiba de Saúde, 15 de setembro de 2023.   
Mauro Martins Tosta : Pregoeiro 
 

INSTITUTO CURITIBA DE SAÚDE - ICS

Designa o agente de contratação e equipe de apoio

para os processos de aquisições e contratações do

ICS.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 174 - ANO XII

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Página 83


